
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZIO TRIBUTI

DETERMINAZIONE  N. 103 / 2026

OGGETTO:  NOMINA AMMINISTRATORE  DEL  GTRU  (GESTORE  DELL'ATTIVITA DI 
GESTIONE  TARIFFE  E  RAPPORTO  CON  GLI  UTENTI)  AI  FINI 
DELL'EROGAZIONE DEL BONUS SOCIALE RIFIUTI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
• il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con D. Lgs. 18 agosto  
2000, n. 267 e s.m.i.;
• il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche”;
• il vigente Regolamento Unico di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con atto di 
Giunta  Unione  n.  64  del  23  novembre  2021  e  applicabile  a  tutti  gli  enti  aderenti  all'Unione 
Tresinaro Secchia, in particolare l'art. 28;
RICHIAMATI i segg.ti atti:
• Delibera di C. C. n. 60 del 19.12.2025 ad oggetto :"Documento Unico di Programmazione (DUP) - 
Periodo 2026/2028 - Nota di Aggiornamento";
• Delibera di C.C. n. 62 del 19.12.2025 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2026-
2028";
• Delibera di G.C. n. 1 del 09.01.2026 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2026/2028 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore"
RICHIAMATA la delibera di C.C. n. 3/2025 avente ad oggetto “Tassa rifiuti (TARI). Affidamento della 
gestione del tributo per l'anno 2025 ad Iren Ambiente spa e contestuale approvazione del relativo 
disciplinare”;
RICHIAMATA  la  determina  n.  409/2025  riguardante  la  concessione  della  gestione  ordinaria  e 
dell'accertamento insoluti TARI per l'anno 2025;
PREMESSO che  SGAte  (Sistema  di  Gestione  delle  Agevolazioni  sulle  tariffe  energetiche)  è  la 
soluzione realizzata dall’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani per consentire a tutti gli attori 
coinvolti di gestire:
•  il  Bonus  sociale  elettrico  per  disagio  fisico  di  cui  al  Decreto  28  Dicembre  2007.  Il  Sistema 
consente a Comuni, Enti sovra-comunali e CAF di presentare le richieste di bonus e ai Distributori  
di energia elettrica di rilasciare i relativi esiti;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• il Bonus sociale rifiuti di cui all’art. 57-bis del D.L. n. 124/2019 e al D.P.C.M. 21 gennaio 2025, n.  
24;
DATO  ATTO  CHE con  la  Deliberazione  355/2025/R/rif  del  29  luglio  2025  l’ARERA  (Autorità  di 
Regolazione per Energia Reti e Ambiente) ha approvato il  Testo Unico per la regolazione delle 
modalità  applicative per riconoscimento del  bonus sociale rifiuti (TUBR) e definito le  modalità 
operative per l’erogazione automatica del bonus a partire dall’anno 2026;
CONSIDERATO CHE  il suddetto  provvedimento individua  e  regola  i  flussi  di  dati  tra  i  soggetti 
interessati (INPS, Acquirente Unico, SII, ANCI SGATE e CSEA) che consentono l’identificazione degli 
aventi  diritto  stabilendo,  in  particolare,  che  gli  Enti  Erogatori  (i  Comuni  e  gli  Enti  di  governo 
d’ambito che applicano ovvero garantiscono l’applicazione del  bonus),  potranno accreditarsi  su 
SGAte a partire dal 9 gennaio e fino al 31 gennaio 2026;
CONSIDERATO  CHE  con  decreto  sindacale  n.  1/2026  si  è  provveduto  a  nominare  la  Dott.ssa 
Natascia  Giomo,  in  qualità  di  Responsabile  del  Settore  Servizi  al  Cittadino,  amministratore 
comunale del  Sistema Sgate per la  gestione del  bonus elettrico per disagio fisico e del  bonus 
sociale rifiuti;
CONSIDERATO CHE Arera,  con il  Testo Unico per  la  regolazione delle  modalità  applicative per 
riconoscimento  del  bonus  sociale  rifiuti  (TUBR),  definisce  i  compiti  del  gestore  dell’attività  di  
gestione tariffe e rapporto con gli utenti territorialmente competente (GTRU);
CONSIDERATO CHE,  ai  sensi  del  Testo  Unico  per  la  regolazione  delle  modalità  applicative  per 
riconoscimento  del  bonus  sociale  rifiuti  (TUBR),  è  necessario  nominare  l'Amministratore  del 
gestore delle tariffe e rapporto con gli utenti (GTRU);
PRESO ATTO CHE  la  nomina dell'Amministratore del  GTRU deve essere comunicata ad ANCI  – 
SGATE sia utilizzando l'apposita modulistica (Modulo 5 – Accreditamento Gestori delle tariffe e  
rapporto con gli utenti – GTRU – per la gestione del Bonus sociale rifiuti) sia inviando l'atto di  
nomina adottato dal Comune;
RILEVATO CHE  l'Amministratore GTRU non sostituisce ma si  aggiunge all'Amministratore SGATE 
nell'operatività dei Comuni;

DETERMINA

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. Di nominare quale amministratore del GTRU per la gestione del bonus sociale rifiuti il Sig. 

Roberto Mattioli,  in qualità di  dirigente del  gruppo Iren,  a cui  il  Comune ha affidato la 
gestione ordinaria e l'accertamento degli insoluti della tassa rifiuti (TARI).

3. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.
4. Di trasmettere copia della presente ad ANCI-SGATE all'indirizzo pec sgate@pec.anci.it. 
5. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n.33/2013, art.23 e art. 37, disponendo la 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 27/02/2026 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GIOMO NATASCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


